令和７年４月１６日

報道機関各位

長岡市ＤＸ政策課長

旅行者に日本酒と長岡市の魅力を伝えるWEBアプリを開発！

ＡＩハッカソン優勝チーム作品の体験会を実施

長岡市は、生成ＡＩの業務利用や、市民や企業を対象とした生成ＡＩセミナーを開催す
るほか、企業や学生と連携して組織の垣根を超えた実証を行うオープンイノベーション事
業を進めながら、行政および地域におけるＤＸに取り組んでいます。
多くの人に AIに触れてもらうため、このたび、「吉乃川 蔵開き 2025」の開催に合わせ、

「日本酒×AI：長岡ハッカソン※」の優勝作品『長岡酒旅コンシェルジュβ』の体験会を実
施します。
つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお願い

します。

ＡＩハッカソン優勝チーム作品『長岡酒旅
さかたび

コンシェルジュβ
ベータ

』の体験会

１ 日  時 ４月１９日（土）午前１０時～午後３時

２ 会  場  吉乃川株式会社

（長岡市摂田屋４－８－１２）

３ 内  容  ・「吉乃川 蔵開き 2025」会場内に、
ＡＩハッカソン優勝チームが開
発した WEB アプリ『長岡酒旅コ
ンシェルジュβ』の体験ができ
る特設スペースを設置

 【WEBアプリ概要】
 ・長岡に旅行に訪れる人の関係性

などを入力すると、ＡＩコンシ
ェルジュが日本酒と長岡市の魅

力を伝える旅プランを提案する
サービス

４ 説明者 ＡＩハッカソン優勝チーム４人

５ 特 設 ス ペ ー ス 別紙のとおり

６ 協 力 吉乃川株式会社

７ そ の 他 ・取材対応可能時間、市長視察予定時間については別紙のとおり
 ・取材を希望される場合は、4/18（金）正午までに下記担当に

ご連絡ください。

※日本酒×AI：長岡ハッカソン 「日本酒」と「長岡に来たい、移住したい」をテーマとした、長岡ならで
はのオリジナルの生成ＡＩの開発を競ったイベント。吉乃川株式会社の協
力のもと、２月 15 日（土）16日（日）の２日間にわたり開催。

問い合わせ：ＤＸ政策課  穂刈
ＴＥＬ０２５８－３９－２２０５

長岡市

■「吉乃川 蔵開き 2025」の詳細は下記サイトをご確認ください。

 《URL》 https://yosinogawa.co.jp/kurabiraki2025/

■「吉乃川 蔵開き 2025」会場内の特設スペース

■取材対応可能時間、市長視察予定時間

 時間帯 備考

取材対応可能時間 11:30 – 13:30
4/18（金）正午までに

表面右下記載の担当にご連絡ください

市長視察予定時間 12:10 – 13:00 リリース時点での予定のため変動あり